О внесении изменений и дополнения в приказ Министра финансов Республики
Казахстан от 4 мая 2015 года № 296 "Об утверждении перечня, форм и
периодичности представления отчетности профессиональными организациями,
организациями по сертификации"

Утративший силу
Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 17 июня 2016 года № 320.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 27 июля 2016
года № 14004. Утратил силу приказом Министра финансов Республики
Казахстан от 1 августа 2017 года № 467 (вводится в действие с 01.01.2018)
      Сноска. Утратил силу приказом Министра финансов РК от 01.08.2017  (№ 467
вводится в действие с 01.01.2018).
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 4 мая 2015 приказ
года № 296 "Об утверждении перечня, форм и периодичности представления
отчетности профессиональными организациями, организациями по
сертификации" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов за № 11261, опубликован в
информационно-правовой системе "Әділет" 26 июня 2015 года) следующие
изменения и дополнение:
      в :пункте 1
       изложить в следующей редакции:подпункт 4)
      "4) форму отчета о сотрудничестве с международными организациями в
области бухгалтерского учета и отчетности, согласно  к приложению 4
настоящему приказу;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 6)
      "6) форму отчета о признанных и выданных сертификатах аккредитованной
организацией по профессиональной сертификации бухгалтеров, согласно

 к настоящему приказу;";приложению 6
      дополнить пунктом 1-1 следующего содержания:
      "1-1. Профессиональные организации бухгалтеров, организации по
профессиональной сертификации бухгалтеров представляют отчетность в
электронном формате.";
      , , , , , ,  изложить в редакции, согласно , приложения 1 2 3 4 5 6 7 приложениям 1 2
, , , , ,  к настоящему приказу.3 4 5 6 7

      2. Департаменту методологии бухгалтерского учета и аудита Министерства
финансов Республики Казахстан (Бектурова А.Т.) в установленном
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа его направление на официальное опубликование в
периодических печатных изданиях и информационно-правовой системе "Әділет"
;
      3) в течение пяти рабочих дней со дня получения настоящего приказа от
Министерства юстиции Республики Казахстан направление в Республиканское
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Республиканский центр правовой информации" Министерства юстиции
Республики Казахстан для размещения в Эталонном контрольном банке
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
финансов Республики Казахстан.
      3. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального
опубликования.
Министр финансов

Республики Казахстан Б. Султанов

Приложение 1
к приказу Министра финансов

Республики Казахстан
от 17 июня 2016 года № 320

Приложение 1
к приказу Министра финансов

Республики Казахстан
от 4 мая 2015 года № 296

      Форма

Перечень и периодичность представления отчетности
аккредитованными профессиональными организациями
бухгалтеров и организациями по профессиональной
сертификации бухгалтеров

№
п/
п

Наименование отчета Срок представления

Аккредитованные профессиональные организации бухгалтеров

1.
Отчет о количестве бухгалтеров, профессиональных
бухгалтеров и бухгалтерских организаций,
вступивших (выбывших) в аккредитованную
профессиональную организацию бухгалтеров

в срок до 15 марта года, следующего за
отчетным годом2.

Отчет о повышении квалификации членов
аккредитованной профессиональной организации
бухгалтеров

3.
Отчет о сотрудничестве с международными
организациями в области бухгалтерского учета и
отчетности

4.
Отчет об изменении структуры рабочих органов
аккредитованной профессиональной организации
бухгалтеров

Аккредитованные организации по профессиональной сертификации бухгалтеров

5.
Отчет о признанных и выданных сертификатах
аккредитованной организацией по профессиональной
сертификации бухгалтеров

в течении трех месяцев с даты проведения
экзаменов, признанных и выданных
сертификатах, а также с даты внесения
изменений в экзаменационные модули6. Отчет о проведенных экзаменах по дисциплинам и об

изменении экзаменационных модулей

Приложение 2
к приказу Министра финансов

Республики Казахстан
от 17 июня 2016 года № 320

Приложение 2
к приказу Министра финансов

Республики Казахстан
от 4 мая 2015 года № 296

      Форма

Отчет о количестве бухгалтеров, профессиональных
бухгалтеров и бухгалтерских организаций, вступивших
(выбывших) в аккредитованную профессиональную
организацию бухгалтеров

      Год _____________________________
      БИН профессиональной организации бухгалтеров _____________________
      Наименование профессиональной организации бухгалтеров ____________

Сведения о количестве бухгалтеров
и профессиональных бухгалтеров

№ ИИН

Ф.И.О. (
при его

Адрес
С е р т и ф и к а т
профессионального
бухгалтера

Д а т а
вступления

Дата
выбытия

Номер членского
билета или

Сведения о
делегировании в
с о с т а в
Консультативного
о р г а н а
Министерства

полный
адрес ,

наименование
организации,

наличии
)

документа,
подтверждающего
членство в ПОБ

финансов
Республики
Казахстан

регион телефон,
электронный
адрес

номер Дата
выдачи

выдавшей
сертификат

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Сведения о количестве бухгалтерских организаций

№
Б И Н
бухгалтерской
организации

Наименование
бухгалтерской
организации

И И Н
руководителя

Ф.И.О. (при
его наличии)
руководителя

Юридический адрес
Фактическое
местонахождение

Д а т а
вступления

регион

город/район,
адрес ,
телефон,
электронный
адрес

регион

город/район,
адрес ,
телефон,
электронный
адрес

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

      Руководитель аккредитованной
      профессиональной организации бухгалтеров ________ ___________________
      подпись (Ф.И.О.(при его
      наличии))

Приложение 3
к приказу Министра финансов

Республики Казахстан
от 17 июня 2016 года № 320

Приложение 3
к приказу Министра финансов

Республики Казахстан
от 4 мая 2015 года № 296

      Форма

Отчет о повышении квалификации членов аккредитованной
профессиональной организации бухгалтеров

      Год _____________________________
      БИН профессиональной организации бухгалтеров ____________________
      Наименование профессиональной организации бухгалтеров ____________

№
п/
п

И И Н
профессионального
бухгалтера

Ф.И.О. (при его
наличии)
профессионального
бухгалтера

Номер сертификата
профессионального
бухгалтера

Дата выдачи
сертификата
профессионального
бухгалтера

Ф о р м а
проведения
повышения
квалификации

М е с т о
проведения
повышения
квалификации

1 2 3 4 5 6 7

      Руководитель аккредитованной
      профессиональной организации бухгалтеров __________ _________________
      подпись (Ф.И.О. (при его
      наличии))

Приложение 4
к приказу Министра финансов

Республики Казахстан
от 17 июня 2016 года № 320

Приложение 4
к приказу Министра финансов

Республики Казахстан
от 4 мая 2015 года № 296

      Форма

Отчет о сотрудничестве с международными
организациями в области бухгалтерского учета и отчетности

      Год ______________________
      БИН профессиональной организации бухгалтеров ___________
      Наименование профессиональной организации бухгалтеров _______________

№
п/
п

Ф о р м ы  и
содержания
сотрудничества

Комитет по
МСФО

Международная
федерация
бухгалтеров

Межправительственная
рабочая группа по
стандартам учета и
отчетности ЮНКТАД

Д р у г и е
международные
организации

Да/
Нет

Расшифровка
Да/
Нет

Расшифровка Да/Нет Расшифровка
Да/
Нет

Расшифровка

1

Н а л и ч и е
представителя в
соответствующих
органах

2

Направление
замечаний и
предложений по
проектам стандартов

3

Направление
запросов для
разъяснения
стандартов,
постановка вопросов
, требующих
разрешения

4

Проведение
п р о б н о г о
применения
стандартов
национальными

хозяйствующими
субъектами

5

Совместное
проведение
конференций,
семинаров,
симпозиумов,
конгрессов

6 Предоставление
персонала

7
Иные формы
сотрудничества (
указать какие)

      Руководитель аккредитованной
      профессиональной организации бухгалтеров __________ _________________
      подпись (Ф.И.О.(при его
      наличии))

Приложение 5
к приказу Министра финансов

Республики Казахстан
от 17 июня 2016 года № 320

Приложение 5
к приказу Министра финансов

Республики Казахстан
от 4 мая 2015 года № 296

      Форма

Отчет об изменении структуры рабочих органов
аккредитованной профессиональной организации
бухгалтеров

      Год __________________
      БИН профессиональной организации бухгалтеров ___________
      Наименование профессиональной организации бухгалтеров _______________
      Ф.И.О. (при его наличии) руководителя профессиональной организации
      бухгалтеров __________
      ИИН ___________________
      Дата и период избрания (назначения) _____________________
№
п/
п

Н а з в а н и е
подразделения

Должность
руководителя
подразделения

И И Н
руководителя

Ф.И.О. (при его
наличии)
руководителя

Контактный
телефон

Электронный
адрес

1 2 3 4 5 6 7

1 По международным
стандартам
финансовой отчетности

2
По повышению
квалификации
бухгалтеров

3 По вопросам этики

4 По рассмотрению
споров

5 Другие органы

      Руководитель аккредитованной
      профессиональной организации бухгалтеров ________ ___________________
      подпись (Ф.И.О.(при его
      наличии))

Приложение 6
к приказу Министра финансов

Республики Казахстан
от 17 июня 2016 года № 320

Приложение 6
к приказу Министра финансов

Республики Казахстан
от 4 мая 2015 года № 296

      форма

Отчет о признанных и выданных сертификатах
аккредитованной организацией по профессиональной
сертификации бухгалтеров

      БИН аккредитованной организации по профессиональной сертификации
      бухгалтеров ____________________________
      Наименование аккредитованной организации по профессиональной
      сертификации бухгалтеров ___________________
      Год _______________
      Квартал ___________

№
п/
п

Ф.И.О. (
при его
наличии
)*

ИИН

Н а л и ч и е
квалификационного
свидетельства "
аудитор"

Наличие
диплома
DipIFR ACCA

Бухгалтерский
у ч е т  в
соответствии с
международными
стандартами
финансовой
отчетности (да/
нет)

Налоги  и
налогообложение
(да/нет)

Гражданское
право (да/
нет)

Сертификат
профессионального
бухгалтера

Номер
Дата
выдачи

Кем
выдано Номер

Дата
выдачи Номер

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

      *Указывается Ф.И.О. кандидатов в профессиональные бухгалтеры а также
профессиональных бухгалтеров, получивших сертификат профессионального
бухгалтера за отчетный период

Приложение 7
к приказу Министра финансов

Республики Казахстан
от 17 июня 2016 года № 320

Приложение 7
к приказу Министра финансов

Республики Казахстан
от 4 мая 2015 года № 296

      форма

Отчет о проведенных экзаменах по дисциплинам и об
изменении экзаменационных модулей

      БИН аккредитованной организацией по профессиональной сертификации
      бухгалтеров ____________________________
      Наименование аккредитованной организации по профессиональной
      сертификации бухгалтеров _____________________
      Год _______________
      Квартал ___________

№
п/
п

Наименование
дисциплины

Место
проведения
(регион)

Количество
проведенных
экзаменов

Средняя
стоимость
одного
экзамена

Количество
проведенных
курсов
обучения

Средняя
стоимость
обучения
( п р и
наличии)

Количество
пересданных
экзаменов

Средняя
стоимость
пересдачи
экзамена

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

Бухгалтерский
у ч е т  в
соответствии с
международными
стандартами
финансовой
отчетности

2
Налоги  и
налогообложение

3 Гражданское
право

      Отчет об изменении экзаменационных модулей
№
п/
п

Н а и м е н о в а н и е
экзаменационных модулей по
дисциплинам

Основание для
в н е с е н и я
изменений

Д а т а
изменения

Дата предоставления в
Министерство финансов Республики
Казахстан

1 2 3 4 5

      Руководитель аккредитованной организации
      по профессиональной сертификации бухгалтеров ________ _______________
      подпись (Ф.И.О.(при его
      наличии))

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан